¹⁾ Es ist bezeichnend für die Art der Verderbnisse in AB, daß A nicht *Hannibale*, sondern *antoni vale* (B *annivale*) hat.

o statt a und c statt g steht in den Handschr. häufig, so § 16 *poene* st. *paene*; I 2, 2 *domi* st. *da mi*; II 1, 37 *hoc A* st. *hanc*; X 1, 13 *hoc A* st. *hac*; II 1, 33 *suo AB* st. *sua* u. s. w.; c statt g: II 1, 11 *negetur AB* = *negetur*; VII 1, 6 *dicere* = *degere*; X 1, 5 *luenti* = *lugenti*. — Über die Verwendung der *lagoenae* bei Mahlzeiten s. Blümner, Röm. Privataltert., S. 404.

Nur einige Buchstaben sind einzufügen *ibid.* § 27 *praetorem . . . meretricis sinu excitabit succ(id)e(n)s s(ec)uri(s)*, ‚das nieder-sausende Beil‘ (Madvig: *succussus securis*).

Contr. IX 5, 15 ist lectio vulgata: *in orationibus, quia laxatior est materia, minus earundem rerum adnotatur iteratio; in scholasticis si eadem sunt quae dicuntur, quia pauca sunt, notantur.* — Die bessere Überlieferung (ABV) hat aber *quia laxatiorem materiam*, woraus *quia laxatiore in materia* (scil. *adnotatur iteratio*) herzustellen ist; dieselbe Kürze begegnet X praef. 7 *viventis adhuc scripta combusta sunt; iam non malo exemplo, quia suo* (scil. *combusta sunt*). Die Präposition *in* ist hinter *laxatiore* gestellt wie II 1, 11 *ullam in partem*; IX 4, 5 *cuius in funere*; II 1, 10 *illa tum in multitudine* (cf. comm. crit.), *laxatiorem* statt *laxatiore in* ein häufiger Fehler wie II 4, 12 *multimis A* st. *in ultimis*, II 5, 15 *malis A* = *in alis (aliis)*.

Contr. X praef. 5 (die Stelle mißbilligt die Strafe des Verbrennens der Werke von Schriftstellern, die wegen ihrer politischen Anschauungen in Ungnade gefallen waren) *effectum est per inimicos, ut omnes eius (T. Labieni) libri comburerentur: res nova et inuisitata supplicium de studiis sumi!* (6) *bono hercules publico ista in poenas ingenio(rum ingenio)sa crudelitas post Ciceronem inventa est; quid enim futurum fuit, si triumviris libuisset et ingenium Ciceronis proscibere? . . . quae vos, dementissimi homines, tanta vecordia agitat? . . . si quid ab omni patientiā rerum naturā subduxit, sicut ingenium memoriamque nominis, invenitis, quemadmodum reducatis ad eadem corporis mala.* (7) *facem studiis subdere et in monumenta disciplinarum animadvertere quanta et quam non contentā (ha)ce ter(ren)ā materiā saevitiā est!* — Die erste der beiden Einfügungen ist neue Variante mit dem Sinne: ‚diese in Bezug auf Bestrafung von Talenten erfinderische Grausamkeit‘ (vgl. § 7 *ingeniorum supplicia* und Tac. Ann. IV 35, 16 *punita ingenia*); für *in poenas ingeniosa crudelitas* ist vollgültiger Beleg Ovid. Trist. II 342 *in meas poenas ingeniosus eram*, vgl. *ibid.* 288 *in culpam . . ingeniosa suam*; Sen. Dial. X 12, 8 *vitiorum copia ingenioso in hoc unum saeculo processit*; Ovid. Met. XI 313 *furtum ingeniosus ad omne*. Wortspiele mit Be-